Beschlussvorlage für Ausschüsse



		Drucksache Nr.
öffentlich		1113/2014
Amt/Aktenzeichen 69/69-36-301	Datum 28.08.2014	ТОР

Behandlung im Stadtvorstand gem. § 58 (3) S. 2 i. V. m. 47 (1) S. 2 Nr. 1 GemO am 02.09.2014

Beratungsfolge Gremium	Zuständigkeit	Datum	Status
Kulturausschuss	Vorberatung	10.09.2014	Ö
Bau- und Sanierungsausschuss	Vorberatung	11.09.2014	Ö
Werkausschuss der Gebäudewirtschaft Mainz	Entscheidung	16.09.2014	Ö

Betreff:

Bauvorhaben: Mahnmal St. Christoph hier: Installation einer Dauerausstellung

Mainz, 28.08.2014

gez. Marianne Grosse Marianne Grosse Beigeordnete

Beschlussvorschlag:

Der Installation und dem Betrieb einer Dauerausstellung innerhalb des Mahnmals St. Christoph durch einen privaten Spender auf Grundlage des vorgestellten Ausstellungs-konzeptes vom 05.08.2014 des Büros Leisureworkgroup aus Hamburg wird zugestimmt.

Problembeschreibung / Begründung:

- 1. Sachverhalt
- 2. Lösung
- 3. Alternative
- 4. Analyse und Bewertung geschlechtsspezifischer Folgen

Zu 1:

Am 27.02.2015 jährt sich zum 70. Mal der letzte Luftangriff auf Mainz durch die alliierten Siegermächte des Zweiten Weltkrieges, bei dem der Zerstörungsgrad auf über 80% der Innenstadtfläche von Mainz anstieg. Die verheerenden Folgen dieses Ereignisses, wie auch die Ursachen und Auswirkungen des sinnlosen Terrors in der ersten Hälfte des 20. Jahrhunderts sollen als Dauerausstellung in zeitgemäßer Form präsentiert werden. Aspekte der Jahrtausende währenden Geschichte von Mainz finden ebenfalls Beachtung bei dieser Reise in die Vergangenheit.

Dem Vorschlag des "Maßnahmenkataloges 2012 Mahnmal St. Christoph" der GWM zur Installation einer Dauerausstellung entsprechend hat sich der Mainzer Bürger Stefan Schmitz bereit erklärt, diese der Landeshauptstadt Mainz zu spenden. Das namhafte Büro Leisureworkgroup aus Hamburg wurde daraufhin mit der Entwicklung eines Realisierungskonzeptes betraut. Zwischenstände dieses Konzeptes wurden bereits den Gremien vorgestellt.

Nunmehr liegt das verwaltungsintern abgestimmte Konzept vor, welches bis zum 27.02.2015 installiert werden soll. Eine Zusammenfassung dessen ist in der Anlage dargestellt.

Zu 2:

Das Konzept des Büros Leisureworkgroup für den Betrieb einer Dauerausstellung innerhalb des Mahnmals St. Christoph wird als Sachspende zum 27.02.2015 umgesetzt.

Zu 3:

Keine

Zu 4: Keine

Anlage

Auszug aus dem Ausstellungskonzept